Εἰτ' ἐπειδὴ δὲ τῷ θεῷ φιλος εἶσω βασιλικῶν οἰκων τοὺς θεράποντας εἰσέρχεσθαι τῇσι, τάναντα φρονῶν διθεομιστῆς, & παντας τοὺς ὑπ' αὐτῷ θεοσεβεῖς βασιλικῶν ἀπῆλανεν οἴκων (13), αὐτοὺς τε μάλιστα τοὺς

(12) *Tῇ πρὸς τὸν λερωμένον τιμῇ.* Turnebus ad oram sui codicis emendavit τῇ πρὸς τὸ λερωμένον. Idque eliam in Morei libro reperi. Ego vero malim scribere πρὸς τὴν τῶν λερωμένον τιμῇ, etc. Reddit enim rationem Eusebius, cur Constantius imp. synodos episcoporum identidem congregaret. Prīna, inquit, causa erat, ut sacerdotibus Dei in unum collectis honorem exhiberet. Secunda ut pacem inter ipsos et concordiam stabiliret. Certe τοὺς λερωμένους Eusebius vocare solet sacerdotes, ut passim occurrit in his libris. Qund si cum Turnebō legere nātimus πρὸς τὸ λερωμένον, tum scribendum erit τῇ τιμῇ, ut cum sequentibus oratio cohæreat; et τὸ λερωμένον pro religione ipsa sumetur, quod est durius. Mallem enim dicere τῇ πρὸς τὸν λερὸν νόμον τιμῇ.

(13) *Toὺς θεοσεβεῖς βασιλικῶν ἀπῆλανεν οἴκων.* Eusebius in Chronico anno decimo quarto Constantini: « Licinius, inquit, Christianos de palatio suo pellit. » Idem habet Orosius in libro vii, sed perturbato rerum ac temporum ordine, dum

A sperans fore ut consilia sua laterent. Verum Deus insidias quæ clanculo strewantur, famulo suo detexit. At Licinius in primis conatibus deprehensus, ad secundas fraudes se contulit; nunc amicitias fidem prætendens; nunc fœderum ac sacramentorum religione fidem sibi concilians: deinde pacia convinta repente violans, rursusque per legatos veniam poscens: ac denuo mendaciis fœde illudens, mentis audacia incitatus, adversus Deum ipsum

Tandem vero bellum palam indixit, et desperata cūjus cultui imperatorem Constantiū deditum esse cognoverat, arma deinceps ferre instituit.

434 CAPUT LI.

Licinii insidiæ adversus episcopos, et prohibitiō synodorum.

B Ac primum quidem Dei ministros sub' ditione sua degentes, qui nihil unquam criminis adversus imperium ipsius commiserant, obscure et callida circumvenit, varias adversus eos calunias investigans. Cumque nullum ipsi crimen suppeteret, nec haberet quod viris illis posset objicere; lege lata præcepit ne episcopi uspiam inter se de ulla re conferrent, neve ulli eorum in alterius sibi vicini ecclesiam ventare liceret, et synodos ac concilia de communibus negotiis habere. Verum hæc illi ad nos vexandos occasio quærebatur. Nam si quidecum nostri legem violassent, pœnam subire eos oportebat: sin præceptio parvissent, ecclesiasticas leges convelli. Neque enim majoris momenti controversiæ, aliter quam per synodos componi possunt. Et alioqui Deo infestus tyrannus, cum principi Deo amantissimo adversari in omnibus studeret, hæc nostris imperavit. Nam Constantinus quidem sacerdotes Dei, pacis et concordiae mutua causa in unum convocabat: idque in honorem ejus cui sacra faciebant. Licinius vero dum optima quæque convellere molitur, concentum Ecclesiarum turbare tentavit.

CAPUT LII.

Christianorum exilia et proscriptiones.

Et quoniam Deo charus Constantinus famulos Dei in palatiū libenter admittebat; hostis Dei Licinius contraria omnia sentiens, cunctos Dei cultores qui sub imperio suo degebant, palatio expulit:

D id refert ante Cibalense bellum, quod quidem bellum octavo anno principatus Constantini contigit. Duplex enim fuit civile bellum inter Constantinum ac Licinium. Primum quo Licinius vicitus fuit ad Cibalim Pannoniæ, anno Christi 314. Cujus belli causas unus quod sciam retulit auctor excerptorum de Gestis Constantini, quam ad calcem Ann. Marcellini jampridem edidi. Posteriorus vero bellum fuit illud, quo juxta Adrianopolim fuisse ac fugatus fuit Licinius, tandemque ad ditionem compulsus, anno Christi 324. Ac prioris quidem belli mentionem nullam fecit Eusebius: ideo fortasse quod Licinius nondum adversus Christianos persecutio neum excitasset. Diu siquidem post prius illud bellum Licinius Christianos persecuti instituit, anno scilicet xiv imperii Constantini, ut legitur in Chronico Eusebii editionis Scaligeri ac Mirae, id est, anno Christi 320. Idem annus habetur in Chronico Cedreni. At Baronius Licinium anno Christi 316, persecutionem in Christianos commovisse scribit. Verum in Baronii Annalibus historia uliusque

et quos in comitatu suo habebat fidissimos ac de-
volissimos, eos præcipue in exsilium relegavit. Quique ob egregia facinora vel honore aliquo, vel dignitate ab ipso antehac fuerant ornati, hos aliis servire, et famulorum ministeria obire mandavit. Cumque omnium bona tanquam lucrum aliquod sibi oblatum rapuisse, ad extrellum mortem quoque minatus est iis, qui salutare sibi nomen Christianæ religionis assumerent. Porro cum in omnem libidinem ac lasciviam effusus esset, multaque adulteria aliqua detestanda obscenitatis flagitia committiret, pudicitiae et continentiae honestatem ab hominibus præstari posse censuit; de communi hominum natura ex suom ipsius morbo pessime judicans.

CAPUT LIII.

Edictum Licinii, ne mulieres una cum viris in ecclesiam convenienter.

Idecirco alteram legem tulit, qua jubebat, ne viri orandi causa in ecclesiam Dei simul cum mulieribus convenienter; neve mulieres ad venerandas virtutis scholas discendi causa ventarent; postremo ne episcopi divinæ religionis præcepta mulieribus traderent: sed ut mulieres ad id electæ, docendis mulieribus præficerentur. Quæ cum ab omnibus riderentur, aliud quidpiam commentus est ad Ecclesiistarum eversionem. Jussit enim ut solemnes populorum conuentus extra portas in aperta planicie celebrarentur; asserens liberum extra portas aerem turbis longe commodiorem esse, quam oratoria intra urbem sita.